1-1-232/2024

64RS0№-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2024 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре Никишкиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Смотрова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, с основным общим образованием, не состоящего в браке, невоеннообязанного, судимого

27 февраля 2014 года Савеловским районным судом г. Москвы, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 02 июня 2014 года, по ч. 4 ст. 111, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 8 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося 18 января 2021 года по отбытии наказания,

28 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Балашова Саратовской области по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 10 000 рублей, штраф оплачен 13 января 2023 года,

24 июля 2024 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % его заработка, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, пребывания в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г Саратова от 20 января 2021, вступившим в законную силу 04 февраля 2021 года, установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в местах со скоплением лиц, употребляющих спиртные напитки, а именно: баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать адрес места жительства, либо пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00; запрета выезда за пределы г. Балашова Саратовской области без согласования с органом, осуществляющим надзор; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц.

19 февраля 2021 года МО МВД РФ «Балашовский» в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора № 3дсп/2021.

19 февраля 2021 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 19 февраля 2021 года.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 05 августа 2021 года, вступившим в законную силу 20 августа 2021 года, в отношении ФИО1 административный надзор продлен на 6 месяцев.

01 сентября 2021 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 01 сентября 2021 года.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 24 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 12 мая 2023 года, в отношении ФИО1 административный надзор продлен на 6 месяцев с установлением дополнительных административных ограничений в виде: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий: митингов, шествий, концертов и другие развлекательные, культурно-зрелищных мероприятий и участия в них, а также установлено дополнение в решение Ленинского районного суда г. Саратова от 20 января 2021 года в виде: запрета выезда за пределы территории, на которой проживает или временно находится, за исключением случаев необходимых для выезда при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным трудовым договором и на срок, необходимый для исполнения трудовых обязанностей, без согласования с органом, осуществляющим надзор.

18 мая 2023 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 18 мая 2023 года.

Административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>.

Примерно 05 июня 2023 года, в неустановленные дату и время, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте г. Балашова Саратовской области, возник преступный умысел на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства, в нарушение Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № 64, не желая выполнять административные ограничения своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, 05 июня 2023 года, находясь в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, обратился с заявлением о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>, не имея намерения проживать по данному адресу. 07 июня 2023 года ФИО1 был выдан маршрутный лист №10, согласно которому он обязан был явиться 09 июня 2023 года в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

адрес> для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором, однако 09 июня 2023 года ФИО1 не прибыл в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, а стал проживать в точно не установленных местах г. Воронежа до начала июля 2023 года.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора в начале июля 2023 года ФИО1 выехал из г. Воронежа в г. Сочи, где проживал в точно неустановленном месте Адлерского района г. Сочи, примерно до 18 сентября 2023 года. После чего, продолжая реализовывать задуманное, 18 сентября 2023 года ФИО1 выехал из Адлерского района г. Сочи в г. Москва, где проживал в точно неустановленном месте г. Москвы, примерно до апреля 2024 года. Затем, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, примерно в апреле 2024 года, более точной даты и времени установить не представилось возможным, ФИО1 выехал из г. Москвы в г. Санкт-Петербург, где проживал в точно неустановленном месте г. Санкт-Петербурга. 28 июня 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на территории ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были исследованы показания ФИО1 в порядке ст. 276 УПК РФ, данные им в ходе дознания, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако проживает с 2021 года по адресу: 

<

адрес>, с бабушкой Свидетель №3 и дедушкой ФИО4 Приговором Савеловского районного суда г. Москвы от 27 февраля 2014 года он был осужден по ч. 4 ст. 111, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 18 января 2021 года по отбытии наказания. 20 января 2021 года решением Ленинского районного суда г. Саратова в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде запрета пребывания в местах со скоплением лиц, употребляющих спиртные напитки, а именно: баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать адрес места жительства, либо пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00; запрета выезда за пределы г. Балашова Саратовской области без согласования с органом, осуществляющим надзор; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц. 19 февраля 2021 года в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области в отношении него было заведено дело административного надзора, и в этот же день он был ознакомлен с указанным решением, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Административный надзор в отношении него осуществлялся, по адресу: 

<

адрес>, то есть где он по настоящее время проживает. Согласно установленному графику он обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» каждый первый и второй понедельник месяца с 06:00 до 21:00. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 05 августа 2021 в отношении него был продлен срок административного надзора на шесть месяцев. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 24 апреля 2023 года в отношении него был продлен срок административного надзора на шесть месяцев, а также дополнены ограничения. Согласно установленному графику он обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца с 06:00 до 21:00. В июне 2023 года он решил уехать в г. Воронеж на постоянное место жительство, в связи с чем 05 июня 2023 года он по данному факту обратился с письменным заявлением к инспектору по осуществлению административного надзора, где указал, что в г. Воронеж он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Ему был выдан маршрутный лист №10, и 07 июня 2023 года он уехал в г. Воронеж. По приезде в г. Воронеж он пошел в отдел полиции, расположенный в районе адреса его заявленного места жительства, чтобы встать на учет, однако в постановке на учет ему там отказали, потому что заявленный им адрес места жительства не был проверен, и инспектор по надзору отсутствовал. После он три раза еще приходил в данный отдел, однако его не принимали, затем он ушел и больше в данный отдел полиции не обращался. В начале июля 2023 года он на попутной машине уехал в Адлерский район г. Сочи, где работал строителем и прожил в частном доме до окончания курортного сезона, примерно до конца сентября 2023 года, после чего уехал в г. Москва, где работал неофициально. В апреле 2024 года он уехал в г. Санкт-Петербург, где он проживал и работал, не помнит. В конце июня 2024 года в г. Санкт-Петербурге он был задержан сотрудниками полиции г. Санкт-Петербург, доставлен в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области. У него неоднократно была возможность встать на учет и соблюдать административный надзор, однако, он после того, как ходил в отдел полиции г. Воронежа больше никаких попыток не предпринимал, хотя мог вернуться назад или добиться встать на учет в г. Воронеже, потом в г. Сочи, г. Москва и г. Санкт-Петербурге, однако он хочет жить спокойно, так как считает, что за совершенное им преступление он уже наказание отбыл, и надзор только мешает ему свободно жить. Если бы его не нашли сотрудники полиции, сам бы он не приехал. Уважительных причин его уклонения от административного надзора не было, с июня 2023 года и до июня 2024 года он не находился на стационарном лечении в медицинских учреждениях, а также под арестом либо в условиях ограниченного передвижения (т. 1 л.д. 77-81).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №1, инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД РФ «Балашовский», оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Саратова от 20 января 2021 года установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в местах со скоплением лиц, употребляющих спиртные напитки, а именно: баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать адрес места жительства, либо пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00; запрета выезда за пределы г. Балашова Саратовской области без согласования с органом, осуществляющим надзор; обязательной явки в орган внутренних дел пор месту жительства два раза в месяц. 19 февраля 2021 года в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора №03дсп/2021, он был ознакомлен с решением суда. 05 августа 2021 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. 01 сентября 2021 года ФИО1 был ознакомлен с решением и обязанностями. 24 апреля 2023 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев с установлением дополнительных ограничений, кроме того внесено дополнение в решение Ленинского районного суда г. Саратова от 20 января 2021 года, и установлено ограничение в виде запрета выезда за пределы территории, на которой проживает или временно находится, за исключением случаев, необходимых для выезда при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным трудовым договором и на срок, необходимый для исполнения трудовых обязанностей, без согласования с органом, осуществляющим надзор. 18 мая 2023 года ФИО1 был ознакомлен с указанным решением суда, а также обязанностями, предусмотренными законом. Административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу его пребывания по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает его бабушка ФИО3 05 июня 2023 года ФИО1 обратился с заявлением в МО МВД России «Балашовский» о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>. 07 июня 2023 года ФИО1 был выдан маршрутный лист №10, в соответствии с которым ему необходимо было 09 июня 2023 года явиться в ОП № 8 по г. Воронеж для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. Однако ФИО1 для постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства не явился, о своем местонахождении сотрудникам полиции не сообщал. 02 августа 2023 года было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства. Также были направлены задания в службы МО МВД России «Балашовский» по розыску ФИО1 Однако комплекс проведенный розыскных мероприятий результатов не дал, и местонахождение ФИО1 установлено не было. Согласно данным СООП ИСОД МВД России ФИО1 22 августа 2023 года привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ ОМВД России по федеральной территории «Сириус» (

<

адрес>) к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В июне 2024 года было установлено, что в отношении ФИО1 отделом дознания МО МВД России «Балашовский» Саратовской области возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и 03 июня 2024 года ФИО1 объявлен в Федеральный розыск как скрывшийся от органа дознания МВД России, в связи с чем 07 июня 2024 года вынесено постановление о прекращении ведения контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, как лица, в отношении которого установлен административный надзор и самовольно оставившего место жительства. 28 июня 2024 года было установлено, что ФИО1 был задержан на территории ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего он был доставлен в отдел, и в отношении ФИО1 был восстановлен срок административного надзора. Ею был направлен запрос в ОП №8 УМВД России по г. Воронежу о предоставлении информации о том, обращался ли в данный территориальный орган ФИО1 для постановки на учет в качестве поднадзорного. Поступила информация, что ФИО1 для постановки на учет в качестве поднадзорного не обращался, на каких-либо профилактических учетах не состоял. Таким образом, ФИО1 самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, с 07 июня 2023 года по 28 июня 2024 года (т. 1 л.д. 90-93).

Свидетель, старший УУП МО МВД России «Балашовский», Свидетель №2, чьи показания были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что он обслуживает административный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в местах со скоплением лиц, употребляющих спиртные напитки, а именно: баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать адрес места жительства, либо пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00; запрета выезда за пределы г. Балашова Саратовской области без согласования с органом, осуществляющим надзор; обязательной явки в орган внутренних дел пор месту жительства два раза в месяц. 19 февраля 2021 года в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 05 августа 2021 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. 24 апреля 2023 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев с установлением дополнительных ограничений, внесено дополнение в решение Ленинского районного суда г. Саратова от 20 января 2021 года и установлено ограничение в виде запрета выезда за пределы территории, на которой проживает или временно находится, за исключением случаев, необходимых для выезда при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным трудовым договором, и на срок, необходимый для исполнения трудовых обязанностей, без согласования с органом, осуществляющим надзор. Административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу его пребывания по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает его бабушка ФИО3 05 июня 2023 года ФИО1 обратился с заявлением в МО МВД России «Балашовский» о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>, на основании данного заявления 07 июня 2023 года ФИО1 был выдан маршрутный лист, в соответствии с которым ему необходимо было 09 июня 2023 года явиться в ОП № 8 по г. Воронеж для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. Однако было установлено, что ФИО1 для постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не явился, о своем местонахождении сотрудникам полиции не сообщал. При проверки по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1 отсутствовал. 28 июня 2024 года было установлено, что ФИО1 был задержан на территории ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего он доставлен в отдел. Из ОП №8 УМВД России по г. Воронежу поступила информация, что ФИО1 для постановки на учет в качестве поднадзорного не обращался, на каких-либо профилактических учетах не состоял (т. 1 л.д. 94-97).

Свидетель ФИО3, чьи показания были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее есть внук ФИО1, который зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но он проживает с ними по адресу: 

<

адрес>. Летом 2023 года внук уехал на работу в г. Воронеж. Где он точно проживал, она не знает, до июня 2024 года не приезжал. Приезжал ли он в октябре 2023 года в г. Балашов, ей неизвестно. По какой причине в 2023 году он уезжал из г. Балашова, ей неизвестно (т. 1 л.д. 88-89).

Признавая данные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2024 года – 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, с фототаблицей (т. 1 л.д. 58-61);

- копией решения Ленинского районного суда г. Саратова от 20 января 2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административных ограничений (т. 1 л.д. 9-10);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 19 февраля 2021 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 12); 

- копией предупреждения от 19 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 19 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 13);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 05 августа 2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев (т. 1 л.д. 15-16);

- копией предупреждения от 01 сентября 2021 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 01 сентября 2021 года (т. 1 л.д. 17);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 24 апреля 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения (т. 1 л.д. 18-19);

- копией предупреждения от 18 мая 2023 года, согласно которому ФИО1, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 18 мая 2023 года (т. 1 л.д. 20);

- копией маршрутного листа №10 на имя ФИО1, согласно которому ФИО1 необходимо явиться 09 июня 2023 года в ОП №8 ОМВД России по г. Воронежу, в котором отсутствует отметка о прибытии в ОП №8 УМВД России по г. Воронежу (т. л.д. 24);

- копией заявления от 05 июня 2023 года, поступившего от ФИО1, согласно которому он просит разрешение о смене места жительства, указывая адрес проживания в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 25);

- копией решения о приостановлении срока административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ на имя ФИО1, согласно которому 02 августа 2023 года в отношении ФИО1 приостановлен срок административного надзора, в связи с тем, что местонахождение последнего не установлено (т. 1 л.д. 26);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства, вынесенного 02 августа 2023 года старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский» (т. 1 л.д. 27-28);

- копией протокола №23-028634 об административном правонарушении от 22 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 33);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 23 августа 2023 года, вынесенного врио начальником ОМВД России по федеральной территории «Сириус», согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т. 1 л.д. 32);

- сведениями из ПТК «Розыск-Магистраль» на имя ФИО1, согласно которым установлено, что ФИО1 убыл из г. Адлер 18 сентября 2023 года в г. Москва (т. 1 л.д. 65);

- справкой ОП № УМВД России по г. Воронежу от 02 июля 2024 года, согласно которому установлено, что ФИО1 с заявлением о постановке на профилактический учет в качестве поднадзорного лица в ОП № УМВД России по г. Воронежу не обращался, на каких-либо профилактических учетах не состоял (т. 1 л.д.67);

- требованием ИЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно которому ФИО1 28 июня 2024 года установлен на территории ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области (т. 1 л.д. 100-101).

Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1 в том, что во время, в месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, пребывания в целях уклонения от административного надзора.

При этом ФИО1, имея цель уклониться от административного надзора, получил в МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, не прибыл в 

<

адрес>, указанный им в заявлении, и не встал на учет в органе внутренних дел по этому месту пребывания.

Доказательств того, что ФИО1 прибыл на регистрацию в г. Воронеж, но не был поставлен на учет в связи с отказом, суду не представлено, поэтому данный довод суд находит несостоятельным. 

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они являются последовательными, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Об умысле подсудимого ФИО1 на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания в целях уклонения от административного надзора, свидетельствуют его объективные действия.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

В связи с изложенным суд также не находит оснований для применения при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения при назначении наказания, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 24 июля 2024 года, в связи с чем окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

В ходе дознания подсудимому оказывал юридическую помощь адвокат Смотров О.В. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета в размере 3 292 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Смотрова О.В. в ходе дознания, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку подсудимый находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч.ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка 5 % в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 24 июля 2024 года назначить к отбытию ФИО2 ФИО12 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработка 5 % в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО13 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко